第６回 烏・神流川流域大規模氾濫に関する減災対策協議会
議事概要

１ 日  時：令和 2 年 6 月 29 日（月）14:00～15:50

２ 開催方法：Web 会議

３ 出 席 者：高崎市(市長(代理)副市長 齋藤 達也)，藤岡市(市長(代理)副市長 髙橋 厚)，

玉村町(町長 石川 眞男)，神川町(町長 山﨑 正弘)，上里町(町長 山下 博一)，

       群馬県県土整備部河川課(課長 西澤 洋行)，群馬県総務部危機管理課(課長 坂田達

也)，埼玉県県土整備部河川砂防課(課長(代理)水防災害対策室長 武田 敦弘)，埼玉

県危機管理防災部災害対策課(課長(代理)災害対策課主査 関根 啓一)，

       独立行政法人水資源機構下久保ダム管理所(所長 田野 弘明)，気象庁前橋地方気象

台(台長 山田 隆徳)，高崎河川国道事務所(所長 福井 貴規)

順不同・敬称略 （ ）内が出席者

４ 確認等事項

 ・協議会規約の改定について合意を得た．

・平成 31 年度（令和元年度）の取組方針の進捗状況を報告するとともに､令和 2 年度の各構成員

の主な取組内容を共有､取組方針についてフォローアップを行い､今後も取組内容を協議会全

体で協力し､推進していくことを確認した．

・緊急行動計画の最終年度である今年度において､とりまとめ行程等の今後の進め方について合

意を得た．

５ 各機関の令和 2 年度の主な取組内容

  【高崎市】：排水ﾎﾟﾝﾌﾟ車の追加配備(2 台)､運用など

  【藤岡市】：消防団と連携し､水防工法による訓練の継続実施、令和 2 年 8 月頃に大規模氾濫を

想定した関係機関を交えての図上訓練を実施予定など

  【玉村町】：昨年内水氾濫した五科付近に大型土のう設置や簡易河川監視ｶﾒﾗの設置､水防訓練

の実施､講演会の開催(片田特任教授)､水防センター開設など

  【神川町】：防災無線のﾃﾞｼﾞﾀﾙ化､上里町との合同水防訓練など

  【上里町】：防災無線のﾃﾞｼﾞﾀﾙ化､洪水ﾊｻﾞｰﾄﾞﾏｯﾌﾟの更新､住民防災講習会開催予定など

  【群馬県】：危機管理型水位計・簡易型ｶﾒﾗの設置､要配慮者利用施設避難確保計画の策定(策定

支援)､防災教育の促進(ﾏｲﾀｲﾑﾗｲﾝ作成)､ぐんま地域防災ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ防災士養成講座の

開催など

  【埼玉県】：想定最大規模降雨による洪水浸水想定区域図の公表､洪水ﾊｻﾞｰﾄﾞﾏｯﾌﾟ作成支援､県

広報誌によるﾏｲﾀｲﾑﾗｲﾝ作成を促進など

  【下久保ダム管理所】：台風 19 号防災操作（冊子作成）、事前放流要領の見直し検討など

  【前橋地方気象台】：気象庁発表の防災気象情報の改善､住民等により防災知識の普及活動の推

進など

  【関東地方整備局】：排水作業準備計画(案)に基づく排水訓練や共同点検の実施､緊急行動計画

の取組方針の達成状況とりまとめ､流域治水ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ推進､鉄道事業者の

参画要望対応など

以上